



Kristian Jeremiassen
Medlem af Inatsisartut, Inuit Ataqatigiit

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 207/2022 vedrørende opførelse af krematorium og kirke

21-11-2022
Sagsnr. 2022 - 22956
Akt nr. 21702117

Postboks 1029
3900 Nuuk
Tlf: +299 34 50 00
Email: ikin@nanoq.gl
www.nanoq.gl

Kære Kristian Jeremiassen,

Tak for dine spørgsmål, som du har stillet i henhold til Inatsisartuts forretningsorden. Jeg vil besvare dem herunder.

Spørgsmål 1: Har Naalakkersuisut planer om at etablere et krematorium i Nuuk?

Svar: Naalakkersuisut har ikke planer om anlæggelse af et krematorium i Nuuk. Der henvises desuden til svaret på spørgsmål 5.

Spørgsmål 2: Hvis ja, hvornår opføres der en kirke?

Svar: Se svar til spørgsmål 1.

Spørgsmål 3: Hvad er omkostningerne ved projekteringen af krematoriet?

Svar: I 2020 blev der udarbejdet et B-overslag for opførelsen af et krematorium i Nuuk. Af overslaget fremgår det, at en bygning, med ovnanlæg med filtre, inklusive byggemodning og projektering vil koste i omegnen af 20.000.000 kroner. Da udgifter til materialer mv. er steget de sidste par år, skal man forvente, at prisen for anlæggelse af et krematorium er højere end anslået i 2020. Prisen for projektering er ofte 3% af den samlede udgift.

Spørgsmål 4: Har Kommuneqarfik Sermersooq afsat en byggegrund til det kommende krematorium?

Svar: Naalakkersuisut er ikke bekendt med, om Kommuneqarfik Sermersooq har afsat en byggegrund til et krematorium.

Spørgsmål 5: Anser Naalakkersuisut det som naturligt, hvis Grønlands Selvstyre afholder hele udgiften?

Svar: Inatsisartut vedtog i 2016 *Inatsisartutlov nr. 13 af 6. juni 2016 om anmeldelse af fødsler og dødsfald, begravelse og kirkegårde*, som bl.a. indeholder bestemmelser vedrørende ligbrænding. I loven er der ikke eksplicit taget stilling til ansvarskompetencen hvad angår anlæggelse af krematorier. Af de almindelige bemærkninger til loven fremgår det, at loven ikke tilsigter nogen væsentlig ændring i de eksisterende forhold om ansvars- og kompetencefordelingen mellem de kommunale myndigheder og Kirken. Dette sker ud fra et ønske om, at ansvar og kompetence i videst muligt omfang placeres lokalt. Kommunalbestyrelsen har således ansvaret for tilvejebringelse af tilstrækkelig begravelsesplads og skal afholde udgifterne til at anlægge, drive, vedligeholde og nedlægge kirkegårde, mens den daglige vedligeholdelse og administration af kirkegårdene varetages af menighedsrepræsentationen.

Lovens § 16 fastsætter det forhold, at kirkegårdsforholdene er et spørgsmål, der principielt må høre hjemme inden for de enkelte lokalsamfunds rammer. Da det folkekirkelige lokalsamfund, menighedsrepræsentationen, stort set er sammenfaldende med det kommunale lokalsamfund, er det naturligt, at anlæggelse og drift af kirkegårde arrangeres i et samarbejde mellem kommune og menighedsrepræsentationen. Det er således stadig kommunens ansvar at drage omsorg for tilstedeværelse af kirkegårdsareal i fornødent omfang, mens det er menighedsrepræsentationens opgave at rådgive kommunen i kirkegårdsanliggender.

Anlæggelse af krematorier er derfor ikke forudsat at være et selvstyreanliggende.

Spørgsmål 6: Har Naalakkersuisut planer om at afsætte midler til opførelse af kirke i Nuussuaq og Qinngorput?

Svar: Der er på nuværende tidspunkt ikke afsat særskilte midler til opførelse af kirker i bydelene Nuussuaq og Qinngorput. Naalakkersuisut kan dog oplyse, at man har igangsat udarbejdelsen af en sektorplan for landets kirker. Naalakkersuisut mener, at der er brug for et godt, håndgribeligt og forsvarligt grundlag, førend en beslutning om at afsætte midler til opførelse af kirke i Nuussuaq og Qinngorput sker, da dette skal ses i sammenhæng med hele landets byggebehov.

Spørgsmål 7: Har Kommuneqarfik Sermersooq afsat en byggegrund i Nuussuaq og Qinngorput?

Svar: Naalakkersuisut er ikke bekendt med, om Kommuneqarfik Sermersooq har afsat en byggegrund til kirker i Nuussuaq og Qinngorput.


Spørgsmål 8: Hvor mange midler vil der være behov for at skulle opføre en kirke i Nuussuaq eller Qinngorput?

Svar: Af et byggeprogram fra 2007 vedrørende ny kirke i Nuussuaq fremgår det, at opførelsen vil koste i omegnen af 27 millioner kroner. Naalakkersuisut skal dog gøre

opmærksom på, at dette tal kan være væsentlig ændret på grund prisstigninger på blandt andet byggemateriale og at der ikke foreligger en projektering.

For at kunne angive et estimat for opførelse af kirke i Qinngorput, er det nødvendigt at vide, hvad behovet er. Da der ikke foreligger en undersøgelse af behovet i forhold til blandt andet størrelse, samt et byggeprogram for projektet, kan der ikke på nuværende tidspunkt angives et estimat for opførelsen af en kirke i Qinngorput.

Med venlig hilsen



Peter Olsen